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Les ordenances fiscals pel 2005 s'apujaran d'acord amb l'increment
real de l'IPC

Dimecres 10 de novembre de 2004
Entre les principals novetats hi destaquen bonificacions per raons
mediambientals i família nombrosa, i noves possibilitats de pagament
L'Ajuntament de Castellar del Vallès va aprovar ahir al vespre en un ple
extraordinari les ordenances fiscals pel 2005. L'equip de govern va presentar una
proposta genèrica d'incrementar les taxes i impostos un 3% de mitjana. Una dada
que s'ha calculat en base a la previsió d'increment del 2% de l'índex de preus al
consum (IPC), més un 1% per compensar la desviació de l'IPC el 2004. La proposta
de l'equip de govern (CiU i ERC) recull la incorporació de bonificacions per raons
ambientals, de família nombrosa i mobilitat reduïda, a banda de la posada en
funcionament de noves possibilitats de pagament per les persones físiques. En
aquest cas, i per domiciliació bancària, es permetrà dividir el pagament de taxes i
impostos en 12 quantitats mensuals, de les quals les 11 primeres seran fixes i, la
quota del mes de desembre correspondrà a la liquidació del rebut. Es tracta d'un
mètode molt nou, del qual no es coneixen precedents, que suposarà un avantatge pel
ciutadà, que comptarà amb finançament sense recàrrecs i, alhora, permetrà al
consistori comptar amb uns ingressos fixes cada mes. D'altra banda, les persones
físiques que facin efectiu l'abonament de taxes i impostos en un pagament únic i per
avançat durant el primer trimestre de l'any, comptaran amb una bonificació d'un
màxim del 5%, que es calcularà en base als tipus d'interès del moment. La
modificació de les ordenances per aquest 2005 respon als objectius del Pla d'Acció
Municipal 2004-2007 i, alhora, pretén controlar l'incompliment tributari, de manera
que el pagament de taxes i impostos sigui just i equitatiu. En aquest sentit, i com a
novetat, a partir d'un treball de camp realitzat a polígons industrials i urbanitzacions,
les empreses i els domicilis particulars d'aquestes àrees que tenen gual i no paguen
la taxa, a partir del 2005 hauran de fer efectiu el pagament que els pertoca. IBI
(Impost sobre els béns Immobles) - S'incorpora una bonificació per famílies
nombroses de 60 euros, amb el límit que aquest import representi com a màxim el
75% de la quota íntegre. El primer any s'haurà de demanar (hi ha temps fins al 31 de
maig de 2005) i, els anys següents ja s'aplicarà de forma automàtica a les famílies
que compleixin els requisits. - S'incorporen bonificacions per a edificacions que
hagin aplicat millores per a la instal·lació d'equipaments d'aprofitament tèrmic o
elèctric de l'energia solar. - Es preveu un recàrrec del 50% per als propietaris
d'habitatges desocupats. Els propietaris podran evitar aquest recàrrec si, mitjançant
un conveni amb l'Ajuntament, incorporen el seu habitatge a una borsa d'habitatges
de lloguer. - Es passarà d'aplicar un 0,65% a un 0,64% com a base del rebut.
L'Ajuntament redueix el tipus de gravamen per tal d'atenuar l'increment que es
deriva de la darrer actualització cadastral dels habitatges, realitzada fa tres anys. La
revalorització dels habitatges s'està aplicant en el rebut de forma progressiva des del
2002 i finalitzarà el 2011. TAXA PER RECOLLIDA D'ESCOMBRARIES -
S'incrementa un 2,7% la taxa, que manté el cànon que cobra la Generalitat en
concepte de dipòsit dels residus als abocadors. En aquest sentit, el rebut de les
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escombraries al nucli urbà serà de 84,5 euros (75 euros de taxa + 9,5 euros de
cànon) i de 95,1 euros a les urbanitzacions (84,5 euros de taxa + 10,6 euros de
cànon). - Es manté l'excempció total o parcial de la taxa d'escombraries pels majors
de 65 anys d'acord amb una determinada renda. A més, es passa a regular per
ordenança municipal i s'agilitaran els tràmits. - Es bonificarà amb un 20% les
persones físiques que facin compostatge casolà als seus domicilis. A més, es
continua amb la subvenció del 80% en la compra de compostadors. - Els comerços
que acreditin que s'autogestionen els residus a partir d'una empresa certificada per
l'Agència Catalana de Residus gaudiran de reduccions fins a igualar el preu del
rebut d'un particular. - Els comerços que justifiquin aportacions a la Deixalleria
Municipal comptaran amb bonificacions de fins a un 30%, en funció del nombre
d'aportacions que facin. IAE (Impost sobre l'activitat econòmica) - S'incrementa
un 3% (tenint en compte que només el paguen les empreses que facturen més d'un
milió d'euros l'any). - Es bonificarà amb un 10% a la quota de l'IAE les empreses
que estableixin un pla de mobilitat sostenible per als seus treballadors, ja sigui a
través de transport col·lectiu o vehicle privat. La bonificació es pot sol·licitar fins al
30 de juny de 2005. TAXA PER LES ENTRADES DE VEHICLES A TRAVÉS
DE LES VORERES I LES RESERVES DE LA VIA PÚBLICA PER A
APARCAMENT, CÀRRECA I DESCÀRREGA DE MERCADERIES DE
QUALSEVOL MENA - S'incrementa un 3%. - Es donen d'alta els guals de les
urbanitzacions i de les zones industrials. - S'aplicarà un descompte del 50% en la
taxa de les urbanitzacions respecte al nucli urbà, ja que a les urbanitzacions no hi ha
els mateixos problemes de mobilitat i aparcament que al centre de la vila. TAXA
PEL SUBMINISTRAMENT D'AIGUA - S'aplicarà un increment de l'11% en el
rebut de l'aigua, proposat per la mateixa empresa encarregada de l'arrendament del
servei, aprovat per la Junta de preus de la Generalitat, a la vista dels augments de
costos previstos en les anàlisis i inspeccions que, per llei, s'han de fer de l'aigua. Tot
i així, Castellar del Vallès segueix sent el segon municipi de la comarca on l'aigua
és més barata, per darrere de Polinyà. IMPOST SOBRE VEHICLES DE
TRACCIÓ MECÀNICA - S'incrementa un 3%. - Es bonificarà amb un 50% els
conductors que utilitzin combustibles més eficients mediambientalment, aplicables
en cotxes elèctrics, de biogas o gas natural. IMPOST SOBRE
CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS i OBRES - Es bonificarà amb un 95%
les obres d'interès social i cultural. - Es bonificarà amb un 95% per actuacions de
reforma per a la millora ambiental d'edificis existents. - Es bonificarà amb un 90%
per reformes d'edificis residencials habitats o a habitar per persones amb mobilitat
reduïda, directament vinculades amb la utilitza de millora de les condicions. TAXA
PER LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS D'INTERVENCIÓ INTEGRAL DE
L'ADMINISTRACIÓ MUNICIPAL EN ACTIVITATS i INSTAL·LACIONS -
S'incrementa un 3%. Es bonificarà en un 50% als nous emprenedors a l'hora de
sol·licitar la llicència d'activitats.
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